
Delibera n.86 del 13.3.2003 
Oggetto : L .R. 5 / 1997 art. 15 .Fondi “ECOTASSA”. Intervento comunale di 
risanamento dei siti inquinati o degradati. 
                

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 
La legge regionale n 5 /1997, disciplina l’utilizzazione da parte della Regione dei 
fondi rinvenienti dalla “ecotassa” per il deposito in discarica dei rifiuti solidi , di cui 
alla legge 549/1995. 
 - l’art. 15 della L.R n 5 /1997, prevede la destinazione del  50% delle entrate per 
finanziare progetti dei Comuni concernenti  gli impianti di trattamento, la raccolta 
differenziata nonché la  bonifica dei siti inquinati. 
-  la Giunta regionale con delibera n 1972 del 3.12.2002 ha approvato il programma 
di azione per l’utilizzazione dei fondi ex art 15 della l.r.n 5 /1997 destinandoli  
alla realizzazione di tre linee di azione : 
1. Linea di azione  1  - interventi di recupero dei siti degradati per abbandono 

essenzialmente di rifiuti inerti da demolizione o di beni ingombranti dismessi. 
2. Linea di azione 2 -  finanziamento di interventi comunali per la caratterizzazione 

delle discariche non controllate. 
3. Linea di azione 3 - interventi per il risanamento di siti carsici ad elevato interesse 

ambientale. 
 
 
Considerato che il   comune di Molfetta  attraverso l’ASM  procede ogni anno  alla  
bonifica del territorio comunale  per un importo complessivo di circa 250.000,00 euro 
oltre IVA   e con attività  che  rientrano   nella Linea  di azione 1;  
che  per tale linea  di azione  è prevista una contribuzione  regionale di 50.000,00 
EURO a fronte di un   co- finanziamento minimo del 30%. 
 
Considerato che il comune di Molfetta ha previsto nel programma delle OO.PP 2003 
un progetto di bonifica del territorio  che  in sostanza realizza ,su un piano più vasto,  
proprio le attività previste nella linea di azione 1. 
Visto  il  progetto   di  “ Bonifica del territorio comunale “ redatto dall’ASM   per  
complessive euro 73.223,54 , IVA compresa  predisposto per richiedere il 
finanziamento; 
Ritenuto doverlo approvare e impegnare la quota del 31,7 %  ,pari  ad Euro 
23.223,54,  sul cap. n.55008 del bilancio comunale 2003 in corso di formazione. 
Visto lo statuto comunale 
Vista la legge regionale n 5 /97 
Vista la delibera regionale n 1972 del 13.12.2002 
Vista la determina regionale n 120 /2002 del settore ambiente 



Acquisito il parere favorevole del  capo settore LL.PP e del capo Settore Economico-
Finanziario, ai sensi dell’art 49, comma1, del  T.U.E.L. approvato con D.L.vo n 
267/2000; 
Ad unanimità di voti favorevoli; 
 
                                                        D E L I B E R A  
 

1. Di prendere atto  ed approvare  il   progetto   di  Bonifica  di parte del territorio 
comunale redatto dall’ASM  per il finanziamento  “ Ecotassa “ ,  dell’importo 
di Euro 73.223,54  , IVA compresa . 

2. Di  co – finanziare  il progetto nella misura del 31,7 %  pari ad  EURO 
23.223,54. 

3. di impegnare la somma di EURO 23.223,54 al cap n.55008 del Bilancio 
Comunale 2003 in corso di formazione  mediante contrazione di apposito 
mutuo già previsto nel bilancio 2003 per l’importo di EURO 310.000,00. 

4. Dare atto che il finanziamento richiesto alla regione , se accordato ,ridurrà il 
complessivo onere per la bonifica del territorio assunto a carico del comune. 

5. Demandare al settore economico finanziario ,ufficio finanziamenti 
l’espletamento della procedura successiva per la richiesta del finanziamento  . 

6. Dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa D’Abramo Angela 
Responsabile dell’U.O. finanziamenti. 

7. Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del procedimento, al 
settore LL.PP  ed al settore Economico- Finanziario. 

8. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.1272 imputato al Cap. n.55008 “Mutuo bonifica 
del territorio” del  bilancio 2003 in corso di formazione, €.23.223,54. 
 
        F.to Il Direttore di Ragioneria 


